


Hora e Arbèreshéve èshtè 
Kisha qè pèrmbledh ne Sicili tè 
krishterèt tè ardhur nga Lindja 
gjaté emigracioneve tè shekullit 
XV né ishuilin tonè dhe tè cilèt u 
mbetèn besnikè rltit dhe kulturès 
sè tyre. • 

Siciliane nè thè gjitha, edhe 
sot e kèsaj dite - ndodhje kjo e 
vetme nè traditèn mijèvjepare tè 
pèrkulturimit sicilian - ata janè 

edhe nè tè gjitha Arbèreshè. Ata 
kanè rimarrè nè dorè traditèn bi
zantine nè Sicili dhe po e mbajnè 
akoma tè gjallè. Arbèreshèt e Epa-
rhlsè sè Horés sé Arbèreshéve 
sot janè vendosur nè katundet: 
Piana degli Albanesi, Mezzojuso, 
Palazzo Adriano, Contessa En-
teliina, S. Cristina Gela. Shumè 
Arbèreshè banojnè edhe nè 
Palermo. - / ' 
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Kisha e rrtadhe e tyre gjendet 
nè Horèn e Arbèreshéve; nè Pa
lermo ata kanè kishèn bashkè-
katedrale té Shèn Mèrisè té Admi-
ralit tè ashtuquajtur la Martorana. 

Ikonat e Eparhisé. 

Éshtè e pranishme nè kètè 
ekspozitè pjesa mé kuptimplote e 
pasurisè ikonografike tè Eparhisé 

e pèrbèrè me dashuri e me zeli 
gjatè shekujve per t'u pèrgjigjur 
kèrkesavet teologjikedhe liturgjìke 
tè ritit bizantin. 

Pas njè pune tè hollé dhe tè 
brishtè, e cila sapo ka filluar, dolli 
nè dritè njè sasi e madhe figurash 
me bukuri dhe rèndèsi tè papri-
tura. Disa nga kèto ikona janè 
krejt tè panjohura sepse tani po u 
pastruan nga larzimet qè i mbullo-



nin dhe i fshihnin aq sa kishin rène 
nè harresè. 

Do tè ekspozohen pala e 
madhe e Shèn Kollit, njèkryevepèr 
veneto-kreteze, kryqì i pìkturuar 
nètédyjaanèt, i artit kretez, ikonat 
me cilèsi tè lartè qè vjinè nga 
ikonostazat e ndèrtuara gjatè 
shekullit XVI nè kishat e ndryshme 
tè Eparhisé. Per heré tè pare 
mund tè sodiset, pastaj, seria e 
madhèrishme e ikonave tè priftit 
kallogjer Giovannicio, tè cilin 
ekspozita po e défton si njèrin 
nga ikonografèt grekè mè tè 

shkélqyer qè kané vepruar nè 
kufìjtè e tradités bizantine tè 
thjeshtè né peréndimin e shkèl-
qimit tè saj. 

Eparhia e Horès me kèto ikona 
vé nè dukje traditèn e tèré qé e 
lidh me botèn bizantine dhe shqi-
ptare, me ardhjen dhe me praniné 
e bijve tèsaj nè Sicili, dhe po e lidh 
veten dhe Sicllinè me botèn lin-
dore tè djeshme dhe tè sotme, me 
bindje vèllazèrore askurré tè shuar 
dhe me dobi njésimi gjithmone tè 
dèshiruar. 
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"Ikona èshtè forma figurative e ar
tit iindor tè krishterè. 

E teorizuar nga Etèht e Kishès dhe 
e vendosur nga Konciièt ekumeniké, 
ikona duhej tè shèrbente si rregull per 
tèrè krishterimin, i cili kèshtu po pajisej 
me njè art tè shenjtè analog me atè tè 
leve tè tjera tè mèdha. Mè vonè nè 
peréndimin kjo tradite po u zhduk, 
por ajo vazhdon edhe sot té jetè ma-
dhèshti e lavdi e krishterimit Under 

Ikona nuk èshtè interpretim i njè 
teme fetare, as dokument i njè pèrvoje 
personale, askèrkim formai vijash dhe 
ngjyrash. Mund tè gjenden edhe kèto 
tè gjitha nè té, por ikona ekziston 
kryesisht per tè njoftuar realitete tè 

padukura me anè tè tè dukuravet Dhe 
kètè qèllim e kryen duke ndjekur rre-
gulla artistike qé janè forma e pèrbèrje 
té mbajtura sikur tè kishin prejardhje 
hyjnore dhe tè transmetuara nga 
mjeshtri te nxènèsi. 

Kéto rregulla kanè fuqi tè shndè-
rrojnè realiietin e réndomtè duke e 
pérkulur nèn pushtetin shpirtèror: kur 
po e patèn lartèsuar nè kètè mènyrè, 
ata po e mrbèrthejnè nè struktura tè 
padhunueshme. 

Gjithashtu kèto rregulla me attèsine 
e tyre per té harmonizuar, garantojné 
dobinè e kètij arti tè shenjtè, si dhe 
vértetésinè e tlj pèrmbi nivelet e ndry
shme tè qenies. 

JOHN LINDSAY OPIE 
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